
 

UNIONE DEI COMUNI  
DEL PARTEOLLA E BASSO CAMPIDANO 

 
BARRALI – DOLIANOVA – DONORI – SERDIANA – SETTIMO SAN PIETRO – SOLEMINIS 

 
Sede Legale: Serdiana – via Luigi Einaudi  – C.F. 02659680926 

Sito Internet:  www.unionecomuniparteolla.ca.it  
 

COPIA 

Settore Ambiente, Informatica e Lavori Pubblici 
DETERMINAZIONE 
N. 353 DEL 19-12-2023 

 

OGGETTO: Procedura negoziata ai sensi della lettera e) comma 1 art 50 del D.Lgs. 36/2023  
per l'affidamento dell'appalto dei servizi denominati "PLUS Quartu-Parteolla  
servizio di rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno del BURN 
OUT tra gli operatori sociali    PNRR missione 5. componente 2 sub-investimento 
1.1.4"     Approvazione verbali di gara commissione e proposta di 
aggiudicazioneCUP: C84H22000350007  -  CIG: A0292FBFA0 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
 

 

 

 

  
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI 
DOLIANOVA 

   
 
 
 
 
 
 
 
 

UNIONE DEI COMUNI DEL  
PARTEOLLA E BASSO CAMPIDANO 

 
IL RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 

Dato atto che: 
- con Decreto del Presidente dell’Unione n. 11 del 01.12.2022 - il sottoscritto è stato nominato come 

responsabile del Settore Ambiente, Lavori Pubblici, Informatica; 
- il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Settore LL.PP., Ambiente e Informatica, è abilitato 

presso l’ANAC quale RUP operante per la Centrale Unica di Committenza avente codice AUSA: 
0000204823; 

Premesso che: 
- con atto pubblico amministrativo Rep. n. 27 del 10.01.2001, registrato fiscalmente a Cagliari al n. 

345 del 23.01.2001, è stata formalmente costituita l’Unione dei Comuni del Parteolla e Basso 
Campidano tra i Comuni di Barrali, Dolianova, Donori, Serdiana, Settimo S. Pietro e Soleminis per la 
gestione in forma congiunta e associata di funzioni e servizi nell’ambito territoriale ottimale di 
riferimento regionale; 

- con deliberazione n. 8 del 22.10.2015 l’Assemblea ha disposto di avviare la Centrale unica di 
committenza in seno all’Unione dei Comuni del Parteolla e Basso Campidano demandando 
all’organo esecutivo l’adozione degli atti di propria competenza;  

- con delibera n. 20 del 25 Novembre 2015 il Consiglio di Amministrazione ha approvato il 
“Regolamento per il funzionamento della Centrale Unica di Committenza”, 

- il regolamento è stato aggiornato alle disposizioni del D.Lgs 50/2016 con delibera n. 21 del 
17.7.2016 

- con le note prot. 20451 del 06/10/2023 (acquisita al protocollo dell’Ente 9286 del 06/10/2023), prot. 
23414 del 09/11/2023 (acquisita al protocollo dell’Ente 10451 del 09/11/2023) e prot. 23511 del 
09/11/2023 (acquisita al protocollo dell’Ente 10474 del 09/11/2023) il Comune di Dolianova, in 



Determinazione Settore Ambiente, Informatica e Lavori Pubblici n.353 del 19-12-2023 Unione Comuni Parteolla 
 

Pag. 2 

osservanza alle determinazioni a contrarre n. 744 del 07/11/2023 come integrata con la n. 746 del 
09/11/2023, ha chiesto di avviare la procedura di affidamento presso la Centrale di Committenza 
dell’Unione dei Comuni del Parteolla e Basso Campidano del servizio denominato “PLUS 
Quartu-Parteolla – servizio di rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno del 
BURN OUT tra gli operatori sociali  –  PNRR missione 5. componente 2 sub-investimento 1.1.4”; 

 con determinazione del Responsabile della Centrale di Committenza n. 303 del 10/11/2023 è stata 
indetta procedura negoziata ai sensi della lettera e) comma 1 art 50 del D.Lgs. 36/2023 per 
l’affidamento del servizio denominato “PLUS Quartu-Parteolla – servizio di rafforzamento dei servizi 
sociali e prevenzione del fenomeno del BURN OUT tra gli operatori sociali  –  PNRR missione 5. 
componente 2 sub-investimento 1.1.4”” CUP C84H22000350007 - sulla piattaforma SardegnaCat, 
con attribuzione del codice gara rfq_422762, da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi 
dell’articolo 50 comma 4  e art 108 comma 2 del D.Lgs 36/2023 e si è nominato Responsabile del 
Procedimento della gara in oggetto, all’interno della Centrale Unica di Committenza, la dot.ssa 
Maunza Elisabetta, dipendente del Comune di Dolianova, autorizzata dal proprio Ente a prestare 
servizio in distacco presso l’Unione dei Comuni del Parteolla e Basso Campidano a supporto delle 
procedure d’appalto; 

- l’importo complessivo a basa d’asta dell’appalto è pari a € 172.131,14 oltre IVA nella misura di 
legge; 

Dato atto che, con riferimento alla procedura di gara di cui sopra: 
- il termine per la ricezione delle offerte è stato fissato per il giorno 27/11/2023 alle ore 8:00; 

Accertato che entro il termine stabilito per la presentazione delle offerte, fissato per il giorno 27/11/2023 
alle ore 08:00, sono state inserite nella piattaforma SardegnaCat n. 1 offerte da parte dell’operatore 
economico sotto generalizzato: 

Ricezione 
N. Impresa concorrente Sede 

Data Ora 

1 CENTRO PROFESSIONALE EUROPEO 
LEONARDO – C.F./P.IVA 01972320921 

Via Dante 254 scala L 
09128 Cagliari 

26.11.2023 12:08 

Vista la determina della CUC 335 del 13/12/2023 di nomina commissione giudicatrice dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa per l’affidamento dell'appalto dei servizi in oggetto:  
- Elisabetta Manunza - RUP della gara e Presidente della commissione di gara; 
- Giovanna Lai - commissario 
- Giuseppina Letizia Pacetto - commissario 

Richiamata la propria determinazione n. 336 del 13/12/2023 avente a oggetto: ”procedura negoziata ai 
sensi della lettera e) comma 1 art 50 del D.Lgs. 36/2023  per l’affidamento dell'appalto dei servizi 
denominati “PLUS Quartu-Parteolla – servizio di rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del 
fenomeno del BURN OUT tra gli operatori sociali  –  PNRR missione 5. componente 2 sub-investimento 
1.1.4”     Approvazione verbale di gara e presa d’atto dell’ammissione dei concorrenti alla successiva 
fase di valutazione dell’offerta tecnica” con la quale si disponeva: 
- l’approvazione del verbale del seggio di gara del 13/12/2023, ove veniva riportata l’attività istruttoria 

posta in essere dal RUP della gara  per la verifica della documentazione amministrativa; 
- l’ammissione alle fasi successive, in esito all’accertamento della regolarità e completezza della 

documentazione amministrativa prodotta e del possesso dei requisiti richiesti dal disciplinare di gara 
del seguente operatore economico: 

N. Impresa concorrente Sede 

1 Centro Professionale Europeo Leonardo – C.F./P.IVA 01972320921 Via Dante 254 scala L  - 09128 Cagliari 

Richiamato il verbale della commissione n. 1 del 13/12/2023, consegnato alla CUC in data 19/12/2023, 
dal quale si rileva che il RUP della gara, in qualità di presidente della commissione, con l’assistenza 
degli altri componenti della commissione giudicatrice nominata con la succitata determinazione, ha 



Determinazione Settore Ambiente, Informatica e Lavori Pubblici n.353 del 19-12-2023 Unione Comuni Parteolla 
 

Pag. 3 

proceduto all’apertura delle buste telematiche contenenti l’offerta tecnica e all’acquisizione della relativa 
documentazione, dichiarando la stessa conforme a quanto previsto dal disciplinare di gara; 

Visto il verbale della commissione di gara n. 1 del 13/12/2023 nel quale, in esito all’esame dell’offerta 
tecnica presentata dall’operatore economico partecipante ammesso alla gara, si dà atto della procedura 
seguita per attribuire il punteggio complessivo all’offerta tecnica conseguito da ciascun operatore 
economico e successivamente vengono riportate le operazioni gara poste in essere al fine di procedere 
alla valutazione dell’offerta economica presentata, in esito alle quali emerge che l’offerta 
economicamente più vantaggiosa è stata presentata dalla ditta Centro Professionale Europeo Leonardo 
– C.F./P.IVA 01972320921 con sede in Via Dante 254 scala L  - 09128 Cagliari, che ha conseguito un 
punteggio di 71/100 e si propone l’aggiudicazione alla medesima ditta 

Dato atto che: 
- la ditta Centro Professionale Europeo Leonardo – C.F./P.IVA 01972320921 ha offerto, come si 

evince dal suddetto verbale n° 2 del 13/12/2023 della commissione di gara, un ribasso del 50% da 
applicare alla sola quota del servizio di € 11.016,39 assoggettata a ribasso. 

- l’importo di affidamento sarà pertanto il seguente: 
Descrizione Importo a base d’asta Importo a seguito procedura di gara 

Costi di “segreteria organizzativa” 
(soggetto a ribasso) € 11.016,39 € 5.508,19 

Costo supervisore 
(non soggetto a ribasso) € 161.114,75 € 161.114,75 

Importo di aggiudicazione al netto dell’iva € 166.622,94 

Ritenuto di dover procedere, per le quanto fin qui riportato, all’approvazione delle operazioni di gara 
poste in essere dalla Commissione giudicatrice e del verbale di gara da questi prodotto, che si allega al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale, relativi alla procedura negoziata ai sensi della 
lettera e) comma 1 art 50 del D.Lgs. 36/2023   in oggetto, esperita sulla piattaforma SardegnaCat con 
attribuzione del codice gara RdO rfq_422762, da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi comma 4 
dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023; 

Accertata la regolarità formale delle procedure poste in essere e ritenuto, quindi, di approvare 
l’aggiudicazione del servizio in oggetto alla ditta Centro Professionale Europeo Leonardo – C.F./P.IVA 
01972320921 con sede in Via Dante 254 scala L  - 09128 Cagliari, che ha conseguito un punteggio di 
71/100; 

Dato Atto che: 
- nei confronti dell’operatore economico aggiudicatario si procederà ad effettuare la verifica del 

possesso dei requisiti di legge; 
- l’aggiudicazione diventerà efficace a seguito della positiva verifica dei requisiti di cui sopra; 

Attestata, in merito all’obbligo di astensione in caso di conflitto di interessi anche potenziale, ai sensi 
dell’articolo 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’articolo 6, comma 2 del D.P.R. n. 62/2013, l'assenza di 
conflitti in capo allo scrivente responsabile del settore ing. Antonio Ibba e al Responsabile del 
Procedimento di gara Dott.ssa Manunza Elisabetta; 

Dato Atto che il Responsabile del procedimento di gara è la Dottoressa Manunza Elisabetta; 

Visti: 
il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante: “Codice dei Contratti pubblici”; 
il decreto legislativo 18 agosto 2000, numero 267, con particolare riguardo all'articolo 107 recante 
“Funzioni e responsabilità della dirigenza” e articolo 183 “Impegni di spesa”; 
il decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del D. Lgs 
18/08/2000, n. 267; 

Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

Di Dare Atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 



Determinazione Settore Ambiente, Informatica e Lavori Pubblici n.353 del 19-12-2023 Unione Comuni Parteolla 
 

Pag. 4 

Di Approvare, per le ragioni espresse nella parte motiva che qui si intendono integralmente riportate, il 
verbale di gara di seguito elencato e allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale: 
- verbale della commissione di gara n. 1 del 13/12/2023 nel quale vengono riportate nel dettaglio le 

operazioni poste in essere dal RUP e dalla commissione di gara relativamente alla apertura 
dell’offerta tecnica e all’acquisizione della relativa documentazione, viene attribuito il punteggio 
complessivo all’offerta tecnica conseguito da ciascun operatore economico, vengono riportate nel 
dettaglio le operazioni gara poste in essere al fine di procedere alla valutazione dell’offerta 
economica; 

Di Approvare, altresì, la proposta di aggiudicazione dei servizi denominati “PLUS Quartu-Parteolla – 
servizio di rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno del BURN OUT tra gli operatori 
sociali  –  PNRR missione 5. componente 2 sub-investimento 1.1.4” CUP: C84H22000350007  -  CIG: 
A0292FBFA0  alla ditta Centro Professionale Europeo Leonardo – C.F./P.IVA 01972320921 con sede in 
Via Dante 254 scala L  - 09128 Cagliari, che ha conseguito un punteggio di 71/100; 

Di dare atto che l’importo offerto dalla ditta Centro Professionale Europeo Leonardo – C.F./P.IVA 
01972320921, è pari a € 161.114,75 (importo non soggetto a ribasso) per “supervisore” più € 5.508,19 
(importo ribassato) per “segreteria organizzativa” per un importo complessivo di € 166.622,94 oltre 
IVA nella misura di legge; 

Dato Atto che: 
- nei confronti dell’operatore economico aggiudicatario si procederà ad effettuare la verifica del 

possesso dei requisiti di legge; 
- l’aggiudicazione diventerà efficace a seguito della positiva verifica dei requisiti di cui sopra; 

Di Provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente, nell'apposita 
sezione “Amministrazione trasparente”; 

Di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

Di Dare Atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e che il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente in quanto l’assunzione dell’impegno di spesa relativa 
all’aggiudicazione sarà a carico del Comune di Dolianova; 

Di Dare Atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

Di Dare Atto che il RUP di gara è la dott.ssa Manunza Elisabetta curerà tutti gli adempimenti necessari 
per la verifica dei requisiti necessari alla conclusione del procedimento di aggiudicazione; 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Ing. Antonio Ibba 
 
VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 
Visto si esprime parere Favorevole 
 
Serdiana, 19-12-2023 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Ing. Antonio Ibba 
 
 
___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 



Determinazione Settore Ambiente, Informatica e Lavori Pubblici n.353 del 19-12-2023 Unione Comuni Parteolla 
 

Pag. 5 

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio online in data 
19-12-2023 per quindici giorni consecutivi 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Ing. Antonio Ibba 
 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

Serdiana , 19-12-2023 
 
 L’IMPIEGATO INCARICATO 
  
 


